238 M.

Concurse.

În anul trecut, la distribuirea stipendiilor din fundațiunea »Trandafil«, rămânând nedistribuite 2 stipendii de câte 1000 cor., și adevă: unul pentru tineri din dieceza Aradului, altul pentru tineri din dieceza Caransebeșului, pentru conferirea acelor se publică concurs până la 13/26 August 1908.

La aceste stipendii conform concluzului conzistorului mitropolitan din 20 August 1907 Nr. 242, pot reflecta numai tineri români gr.-or. de pe teritoriul amintitelor dieceze, cari cercetează sau voesc a cerceta oarecare universitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se instrui cu atestat de botez, de paupertate și de studii și a se adresa Consistorului mitropolitan în Sibiu.

Sibiu, 22 Iulie (4 August) 1908.

Consistorul mitropolitan.

—□—

1—3

Pentru ocuparea postului al II de învățător la noua înființată școală gr.-or. română din *Méhkerék*, prezbiteratul Tinca cottul Bihor, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „*Biserica și Școala*”.

1. Salarul fundamental 1000 cor.

Recursele sunt a se susține P. Oficiu protoprezbiteral al Timișorii cel mult până în ziua ultimă a espirării concursului.

Alesul va avea să provadă gratuit catehizarea în școala confesională alternativ cu celalt paroh.

A r a d, din ședința conzistorială dela *10/23 Iulie* 1908.

Conzistorul gr.-or. român din Arad.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de *cl. III* din *Buciumi-Topoști*, ppiatul Orășii-mari, se scrie concurs cu termen de alegere pe *17/30 August* a. c.

Emolumentele sunt: 1.

biserică. spre a-și arată dexteritatea in cântare și tipic.

Din ședința com., par. ort. rom. ținută in *Curtici* la *29 Iunie 1908.*

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* protoprezviter.

—□— 3—3

In urma încuviințării Ven. Consistor din *Oradea-mare*, dtto *1/14 Iulie, 1908 Nr. 1442 B*, pentru indeplinirea vacantei parohii de c. III din *Botean*, protopopiatul *Peștesului*, prin aceasta se publică concurs, Cu termen de alegere pe *17/30 August.*

Emolumentele: 1. Casă parohială, cu două chilio culină și supraedificatele de lipsă. 2. 22 jugh. pământ, parte arător, parte fanaș.

Comuna bisericăască își rezervă dreptul de a primi pe acel reflectant intreprinzător in care va avea mai multă încredere.

Preliminarul de spese, precum și condițiile de licitațiune se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Dieci, din ședința comitetului parohial gr.-or. rom. ținută la *20 Iulie (2 August) 1908.*

Georgiu Lupșa
par. preș.

Petru Nan
notar.

—□— 1—2